МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

от 21 февраля 2012 г. N 25-п

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ОТ 16 ФЕВРАЛЯ 2012 ГОДА N 46 "О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

НА КОНКУРСНОЙ ОСНОВЕ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ"

Приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса для предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным и действующим на территории Республики Адыгея, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ N 458-п от 14 декабря 2011 года "О республиканском конкурсе на получение субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированными и действующими на территории Республики Адыгея".

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр

М.ТЛЕХАС

Приложение

к приказу

от 21 февраля 2012 г. N 25-п

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ И ДЕЙСТВУЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

1. Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте Министерства и включает:

1) сроки приема заявок на участие в конкурсе;

2) время и место приема заявок на участие в конкурсе, почтовый адрес для направления заявок на участие в конкурсе.

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, за исключением государственных (муниципальных) учреждений (далее - СО НКО), осуществляющим мероприятия по следующим приоритетным направлениям:

1) профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства;

2) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

3) социальная адаптация инвалидов и их семей;

4) развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в сфере краеведения и экологии;

5) развитие межнационального сотрудничества;

6) развитие молодежных инициатив;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан и популяризация здорового образа жизни.

Субсидии предоставляются в соответствии с Программой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Адыгея на 2011 - 2013 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 20 октября 2011 года N 217 "О Программе поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Адыгея на 2011 - 2013 годы".

3. Для участия в конкурсе СО НКО в Министерство представляется заявка на участие в конкурсе, которая включает следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе по форме, согласно приложению N 1 к настоящему Порядку (не приводится);

2) утвержденную программу СО НКО с наличием финансирования программы за счет средств внебюджетных источников;

3) копию отчетности за предыдущий финансовый год, представленной СО НКО в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 3 статьи 32 Федерального закона "О некоммерческих организациях";

4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц со сведениями о СО НКО, выданную не ранее чем за три месяца до начала срока приема заявок на участие в конкурсе;

5) копию учредительных документов СО НКО, заверенных заявителем.

4. Одна СО НКО подает только одну заявку на участие в конкурсе.

5. Заявка на участие в конкурсе:

1) представляется на бумажном и электронном носителе;

2) должна быть сброшюрована в одну или несколько папок и пронумерована;

3) запечатывается в конверт, на котором указываются слова "Заявка на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Адыгея";

4) представляется в Министерство непосредственно или через организации федеральной почтовой связи.

6. Заявки на участие в конкурсе, поступившие в Министерство в течение срока приема заявок, регистрируются и передаются в конкурсную комиссию, которая создается Министерством.

7. Заявка на участие в конкурсе может быть отозвана до окончания срока приема заявок путем направления представившей ее СО НКО соответствующего обращения в Министерство. Отозванные заявки не учитываются при определении количества заявок, представленных на участие в конкурсе.

8. Внесение изменений в заявку на участие в конкурсе допускается только путем представления для включения в ее состав дополнительных документов за 5 дней до истечения установленного срока подачи заявок.

9. В случае соответствия представленных документов требованиям настоящего Порядка Министерство в срок, не превышающий 15 рабочих дней после окончания срока приема заявок на участие в конкурсе, передает их в Конкурсную комиссию для конкурсного отбора некоммерческих организаций на предмет соответствия требованиям, установленным пунктами 3 - 5 настоящего Порядка, и критериям оценки заявок на участие в конкурсе.

10. При оценке поданных документов используются следующие критерии (балльная шкала оценок)

	N
	Критерии
	Оценка

	1
	Наличие государственной
регистрации в качестве
юридического лица в соответствии с
законодательством Российской
Федерации и осуществление
социально ориентированной
некоммерческой организацией
уставной деятельности на
территории Республики Адыгея
	- от 1 года до 2 лет включительно -
1 балл;
- свыше 2 лет и до 4 лет
включительно - 2 балла;
- свыше 4 лет и до 6 лет
включительно - 3 балла;
- свыше 6 лет - 4 балла

	2
	Количество ранее реализованных
социальных проектов за истекший
год
	- 0 проектов - 0 баллов;
- от 1 до 2 проектов - 1 балл;
- от 3 до 5 проектов - 2 балла;
- от 6 до 8 проектов - 3 балла;
- свыше 9 проектов и более - 4
балла

	3
	Наличие собственного
интернет-сайта социально
ориентированной некоммерческой
организации
	- отсутствие - 0 баллов;
- наличие - 2 балла

	4
	Наличие показателей достижения
целей и задач программы, методик и
критериев их оценки
	- нет показателей - 0 баллов;
- есть показатели, но они не
конкретны или отсутствуют методики
и критерии их оценки - 1 балл;
- есть конкретные показатели,
методики и критерии их оценки - 2
балла

	5
	Количество лиц, охватываемых при
реализации программы:
	- до 50 человек - 1 балл;
- от 51 до 100 человек - 2 балла;
- от 101 до 150 человек - 3 балла;
- от 151 и более человек - 4 балла

	6
	Наличие квалифицированного
кадрового потенциала
	- до 50 человек - 1 балл;
- от 51 до 100 человек - 2 балла;
- от 101 до 150 человек - 3 балла;
- от 151 и более человек - 4 балла

	7
	Отсутствие задолженности по
налоговым и иным обязательным
платежам в бюджетную систему, в
том числе в бюджет государственных
внебюджетных фондов (за
исключением задолженности, по
которой оформлены в установленном
порядке соглашения о
реструктуризации, соблюдаются
графики погашения задолженности и
своевременно осуществляются
текущие платежи)
	- наличие - 0 баллов;
- отсутствие - 2 балла

При отсутствии данных по соответствующему критерию для оценки заявки на участие в конкурсе указывается ноль баллов.

11. Основаниями для отказа в допуске СО НКО к участию в конкурсе являются:

1) представление неполного пакета документов СО НКО в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 настоящего Порядка;

2) представление СО НКО более одной заявки;

3) представленная СО НКО заявка не соответствует требованиям, установленным пунктами 3 - 5 Порядка;

4) заявка поступила в Министерство после окончания срока приема заявок.

Решение оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. Член Комиссии имеет право письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к протоколу, о чем делается соответствующая отметка в протоколе. В протоколе указывается список СО НКО, которым предоставляются субсидии, и размер указанных субсидий.

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует 2/3 от общего числа членов конкурсной комиссии.

12. Размер субсидии, предоставляемой одной некоммерческой организации в текущем финансовом году, не может превышать одного миллиона рублей.

13. Министерство в течение 10 рабочих со дня подписания протокола конкурсной комиссии заключает с СО НКО соглашение о предоставлении субсидии, по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

14. Министерство в течение 5 рабочих дней после подписания представляет в Министерство финансов Республики Адыгея для осуществления финансирования реестр и копию Соглашения с СО НКО о предоставлении субсидии.

15. Министерство финансов Республики Адыгея не позднее 5 рабочих дней с момента получения реестра и Соглашения перечисляет денежные средства на расчетный счет Министерства.

16. Министерство экономики не позднее 5 рабочих дней с момента получения денежных средств перечисляет их на расчетные счета на расчетный счет социально ориентированной некоммерческой организации, открытый в кредитной организации.

17. Заявитель имеет право обжаловать действия комиссии и ее должностных лиц, в порядке, установленном федеральным законодательством.

Приложение N 2

к Порядку

                                Соглашение

                между Министерством экономического развития

                       и торговли Республики Адыгея

  ___________________________________________________________________

    (наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

     о предоставлении субсидии на государственную поддержку социально

                ориентированных некоммерческих организаций

г. Майкоп                                          "___"____________20___г.

Министерство   экономического  развития  и  торговли   Республики   Адыгея,

именуемое   в          дальнейшем         Министерством,      в        лице

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

                    (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании

__________________________________________________________________________,

       (документ, на основании которого действует должностное лицо)

с одной стороны, и

__________________________________________________________________________,

(полное наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

именуем______ в дальнейшем Получателем, в лице

__________________________________________________________________________,

                    (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании

__________________________________________________________________________,

       (документ, на основании которого действует должностное лицо)

с другой  стороны,  в  дальнейшем   совместно   именуемые   Сторонами,    в

соответствии  со  статьей  31.1  Федерального   закона от 12 января 1996 г.

N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", и постановлением Кабинета Министров

Республики Адыгея от 16 февраля 2012 года N 46 "О порядке предоставления на

конкурсной основе субсидий из  республиканского  бюджета  Республики Адыгея

социально   ориентированных   некоммерческим   организациям"   и    приказа

Министерства экономического развития и  торговли Республики Адыгея "О мерах

по  реализации  постановления  Кабинета  Министров  Республики  Адыгея   от

16 февраля 2012 года N 46" заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю в 20 _____ году субсидии из республиканского бюджета на осуществление мероприятий, предусмотренных программой, утвержденной и представленной Получателем в Министерство для участия в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций, которым предоставляются субсидии из республиканского бюджета.

    1.2.  Размер субсидии, предоставляемой из   республиканского бюджета  в

соответствии с настоящим Соглашением, составляет __________________________

(_________________________________________________________________) рублей.

                             (сумма прописью)

    1.3. Субсидия  перечисляется  Получателю  в  соответствии  со следующим

графиком (условиями) _____________________________________________________.

                     (указывается график (условия) перечисления субсидии)

2. Перечень мероприятий

2.1. Субсидия из федерального бюджета в соответствии с настоящим Соглашением предоставляется Получателю для осуществления следующих мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения:

	N
п/п
	Мероприятия
	Сроки осуществления

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Министерство вправе:

а) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий настоящего Соглашения;

б) осуществлять оценку результативности и эффективности использования субсидии из федерального бюджета, в том числе оценку достижения значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением;

в) запрашивать у Получателя информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения.

3.2. Министерство обязано предоставить Получателю субсидию из республиканского бюджета в размере и в соответствии с графиком (условиями), указанными в пунктах 1.2 и 1.3 настоящего Соглашения.

3.3. Получатель обязан:

а) использовать субсидию по целевому назначению на осуществление мероприятий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета;

в) представлять в Министерство:

информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения, не позднее чем через тридцать дней со дня получения соответствующего запроса;

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме и в сроки, установленные Министерством;

отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по форме и в сроки, установленные Министерством;

    г) обеспечить   достижение     следующих      значений      показателей

результативности предоставления субсидии: _________________________________

___________________________________________________________________________

            (указываются конкретные показатели результативности

                         предоставления субсидии).

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению либо исполнение их ненадлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Получатель несет ответственность за:

несоблюдение условий настоящего Соглашения;

недостоверность представляемых в Министерство сведений и нецелевое использование субсидии из федерального бюджета;

недостижение значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением.

4.3. В случае нецелевого использования субсидии она подлежит возврату в доход республиканского бюджета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.4. При нарушении Получателем условий и обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, за исключением обязательства о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, Министерство принимает в одностороннем порядке решение о расторжении настоящего Соглашения. Расторжение настоящего Соглашения Министерством в одностороннем порядке влечет возврат предоставленной субсидии в части, не использованной Получателем на момент получения уведомления Министерства о расторжении настоящего Соглашения, в федеральный бюджет не позднее чем через тридцать дней после получения указанного уведомления.

4.5. При недостижении значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, объем предоставленной субсидии из федерального бюджета подлежит сокращению в размере одного процента за каждое недостигнутое значение показателей результативности предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением. Сумма, на которую размер субсидии сокращен по решению Министерства, подлежит возврату в федеральный бюджет не позднее чем через тридцать дней после получения соответствующего уведомления.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до _________________________________.

5.2. Изменение условий настоящего Соглашения допускается только по соглашению Сторон, составленному в простой письменной форме.

5.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с Настоящим Соглашением, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

5.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Адыгея.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в трех идентичных и имеющих равную юридическую силу экземплярах на русском языке: два экземпляра передаются Министерству и один Получателю.

Министерство экономического развития и           Получатель

торговли Республики Адыгея

Почтовый адрес: Республика Адыгея, г.            Почтовый адрес:

Майкоп, ул. Пионерская, 199                      ОГРН

                                                 ОКПО

ОГРН                                             ИНН

ОКПО                                             КПП

ИНН                                              Банковские реквизиты:

КПП

Лицевой счет

Расчетный счет

_________________________________      ____________________________________

           (должность)                                (должность)

_________________________________      ____________________________________

             М.П.                                          М.П.